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Úvod
Téma své závěrečné práce jsem zvolila distanční výuku prvopočátečního čtení a psaní.

V době, kdy jsem zvažovala výběr vhodných témat, jsem byla matka čtyř dětí, z nichž

jedno bylo předškolák a další tři se účastnily distanční výuky na základní škole. Sama

jsem pracovala na home-office a studovala na dálku vysokou školu. Většina myšlenek,

které se mi tou dobou přemítaly v hlavě, se týkala právě distanční výuky mojí, mých

dětí a způsobů, jak vše zvládnout. Každý den jsem společně s dětmi sledovala pokusy

pedagogů o distanční výuku, jejich neustálé boje s nekvalitním internetovým

připojením, nefungujícími mikrofony i rodiči, kteří mnohdy nebyli schopni zajistit pro

své potomky vše potřebné. Vše jsem sledovala spíše z pozice rodiče, nikoliv pedagoga,

který musí výuku připravit a zorganizovat tak, aby fungovala. Jako studentku učitelství

mne to však velmi zajímalo. Proto jsem se rozhodla a zvolila výše uvedené téma.

Distanční výuka jako termín používaný pro označení vzdělávacích aktivit, které

probíhají na dálku, nebyl pro běžnou populaci příliš známý. Svůj význam však dostal

během pandemie Covid-19, kdy bylo mnoho zemí nuceno uzavřít školy a přejít na

online výuku jako opatření k zamezení šíření viru. Přechod na distanční výuku

prvopočátečního čtení a psaní, který nastal prakticky ze dne na den, znamenal pro

pedagogy nutnost přizpůsobit tradiční vzdělávací metody i prostředí na novou realitu.

Přinesl řadu výzev i příležitostí. Vyučující řešili komplikace jako nedostatek

technického vybavení svého i žáků, nekvalitní připojení k internetu, omezený sociální

kontakt, potřebu podpořit rodiče při spolupráci na domácí výuce, omezené možnosti

hodnocení a mnoho dalších. Nebyli vtom však zdaleka sami. Stejně jako je zasáhlo

uzavření škol a prakticky celého života také rodiče a jejich děti. Všichni si museli

s nastalou situací nějak poradit.

Ve své práci se zajímám o to, jak se jim to dařilo. Zajímá mne, jaký je pohled pedagogů

na danou situaci, jak j i řeší či řešili v jednotlivých obdobích uzavření škol, jakým

způsobem pracovali se svými žáky a mnoho dalšího. Stejně tak mne zajímá názor

rodičů, kteří se stali ve velké míře spoluzodpovednými za výuku svých dětí. Museli

zorganizovat, kdo bude s dítětem doma a zajistí distanční výuku, podporu ve výuce

a další. Za tímto účelem jsem vytvořila sadu čtyř dotazníků určených jednak

pedagogům 1. a 2. ročníku ZS, a také rodičům žáků těchto ročníků.
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Prostřednictvím online dotazníků, jež jsem vytvořila, se snažím nalézt odpovědi na

otázky, jak konkrétně probíhala distanční výuka prvopočátečního čtení a psaní v 1. a 2.

ročníku ZS v obou obdobích uzavření škol, zda a případně v čem se lišila. Dále mne

zajímá, zda bylo možné i v online výuce využívat tvořivé metody výuky čtení a psaní

(metody RWCT). V neposlední řadě je pro mne důležité zjistit, jaký vliv (pozitivní

i negativní) měla distanční výuka na ty nejmenší, tedy na žáky 1. a 2. ročníku ZS.

Na základě výsledků dotazníkových šetření bych ráda formulovala závěry ohledně

možností využití tvořivých metod a metod kritického myšlení při výuce

prvopočátečního čtení a psaní žáků 1. a 2. ročníku ZS v distanční výuce. Zároveň

doufám, že výsledky šetření budou moci sloužit jako základ pro další inovace

a zlepšování vzdělávacích procesů a že budou moci přispět k lepšímu porozumění

výzvám i přínosům distanční výuky. Dále mohou sloužit jako podpora pro pedagogy při

plánování a realizaci vzdělávacích aktivit v rámci případného distančního vzdělávání.

Práce se opírá o dostupnou literaturu a výzkum v oblasti vzdělávání, distančního

vzdělávání a kritického myšlení. Jsou prezentovány některé z metod kritického myšlení,

které lze aplikovat při distanční výuce prvopočátečního čtení a psaní.

12

1 Vymezení pojmů
Diplomová práce se zabývá tématem distanční výuky prvopočátečního čtení a psaní.

Věnuje se metodám výuky čtení a psaní u nás a možnostem rozvoje čtenářské

gramotnosti u začínajících čtenářů, včetně využití metod kritického myšlení při výuce

v 1. a 2. ročníku základní školy. Pokusím se tedy uvést některé ze základních pojmů, jež

se v práci objevují, abych objasnila jejich význam a vzájemné propojení.

Čtení, jako komplexní dovednost zahrnující různé procesy a schopnosti, je základním

nástrojem pro rozvoj vzdělávání. Pomáhá rozvíjet slovní zásobu, gramatiku a schopnost

porozumět složitým myšlenkám. Posiluje komunikaci, podporuje rozvoj fantazie,

kreativity a rozvíjí schopnost sebevyjádření. Mareš jej chápe jako druh řečové

dovednosti, tedy proces, při němž čtenář vstřebává informace z písemného textu,

převádí je na zvukovou podobu a rozumí jejich významu. Společně s Walterovou

zdůrazňují, že čtení je úzce spojeno s dalšími řečovými dovednostmi, jako je poslech,

mluvení a psaní. Tyto dovednosti se vzájemně podporují a ovlivňují (Průcha,

Walterová, Mareš, 2009). Souhlasím s jejich názorem. Díky čtení se setkáváme

s novými slovy a frázemi, které následně můžeme využít i při psaní. Schopnost číst

a psát nám umožňuje komunikovat s ostatními pomocí psaného textu. Čtení také úzce

souvisí s pojmem čtenářská gramotnost.

Gramotnost je dle definice Pedagogického slovníku dovednost jedince číst, psát

a počítat, jež je získávána obvykle v počátečních ročnících školní docházky. V tomto

smyslu jde o „základní gramotnost", která je předpokladem jak dalšího vzdělávání, tak

celkového uplatnění jedince ve společnosti (Průcha, Walterová, Mareš, 2009).

Domnívám se, že v obecném slova smyslu se jedná o základní dovednost umožňující

lidem plnohodnotně se účastnit života ve společnosti, komunikovat a dosahovat svých

cílů. Pojem gramotnost je tedy poměrně široký a zahrnuje tak několik druhů

gramotnosti. Konkrétně se jedná např. o čtenářskou a psací gramotnost, matematickou

či digitální gramotnost a mnohé další.

Čtenářská gramotnost jako jedna ze složek gramotnosti je základním kamenem

vzdělávání a rozvoje jednotlivce. Umožňuje mu samostatně se učit, rozvíjet a získávat

nové informace. Souhlasím s názorem autorů Průchy, Walterové a Mareše, že se jedná

o komplex vědomostí a dovedností jedince, které mu umožňují zacházet s písemnými

texty běžně se vyskytujícími v životní praxi. Jde nejen o dovednosti čtenářské, tj. umět
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texty přečíst a rozumět jim, ale také dovednosti vyhledávat, zpracovávat, srovnávat

informace obsažené v textu, reprodukovat obsah textu aj. (Průcha, Walterová, Mareš,

2009).

Mezi základní metody, jež mohou rozvíjet kritické myšlení a čtenářskou gramotnost,

patří metody RWCT (Reading and Writing for Critical Thinking). Jedná se vlastně

o pedagogický přístup, který propojuje čtení, psaní a kritické myšlení a podporuje

rozvoj těchto dovedností u žáků.

Toto jsou některé ze základních pojmů, jež v práci zmiňuji a jejichž významy budou

dále detailněji vysvětleny.
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2 Distanční výuka v době pandemie Covid-19
Na přelomu roku 2019 a 2020 postihla svět dosud nevídaná událost. Síření nového

infekčního onemocnění zasáhlo postupně prakticky celou planetu. Světová zdravotnická

organizace následně prohlásila dne 11. března 2020 onemocnění Covid-19 za pandemii

(WHO, 2020). Většina států přijala opatření, jež měla zpomalit přenos nemoci

a minimalizovat dopady na společnost. Mezi nimi i Česká republika.

Po jednání Bezpečnostní rady státu, na základě ústavního zákona č. 110/1998 Sb.,

o bezpečnosti České republiky, rozhodla dne 12. 3. 2020 vláda ČR (MVCR, 2020)

o vyhlášení nouzového stavu. Tím vydala zákaz prezenční formy výuky, včetně fyzické

přítomnosti žáků ve školách. Veškerou výuku prvního stupně bylo třeba přesunout do


[…]


Studentka Univerzity Hradec Králové

Obor: Učitelství pro 1.stupeň ZŠ

Dotazník, prosím, vyplňujte následovné:

» svou odpověď zaškrtněte

» pokud Vám vyhovuje více odpovědi, zaškrtněte je

» y některých odpovědí na připravených řádcích rozvedie Váš názor

Vážení rodiče,

dovoluji si Vás požádat o vyplnění dotazníku, jehož cílem je zjistit, jakým způsobem zasáhla distanční výuka do života žáků a rodičů, zejména s
ohledem na výuku prvopočátečního čtení a psaní v 1. a 2. ročníku ZŠ.

Vaše odpovědi budou využity pouze pro účely zpracování diplomové práce, jsou zcela anonymní a nebudou poskytnuty třetím osobám. Děkují za
Vaši snahu, úsilia nadšeni při asistenci při výuce Vašich dětí a za Váš čas a názor při vyplnění dotazníku.

Barbora Panochová

Studentka Univerzity Hradec Králově

Obor: Učitelství pro 1.stupeň ZŠ

1

D O T A Z N Í K PRO RODIČE - DISTANČNÍ VÝUKA

Dotazník, p rosím, vyplňujte následovné:

- svou odpověď zaškrtněte

- pokud Vám vyhovuje více odpovědi, zaškrtněte je

- u některých odpovědi rozvedie Váš názor

1 N á z e v školy, kterou navštěvuje Vaše dítě:

2 Ročník:

3 Kolik dětí školou povinných v y c h o v á v á t e ve Vaší domácnosti?

O l O 2 Os O lavice

4 Má Vaše dítě nějaké speciální vzdělávací potřeby, na něž je třeba brát při výuce ohled?

O Ano O Ne

5 Z ů s t a l i jste s dítětem doma (ošetřovné), pracovali jste na home-office nebo jste nadále
docházeli do z a m ě s t n á n í mimo domov?

Q Jeden i rodičů zůstal s dítětem Q Jeden z rodičů pracoval Q Oba rodiče pracovali na Q Oba rodiče docházeli
doma (ošetřovné) na home-office home-office do zaměstnání

r~\ Jeden z rodičů byl na
mateřské/rodičovské dovolené
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6 Pokud oba rodiče docházeli do z a m ě s t n á n í , asistoval dítěti při výuce někdo jiný (prarodiče,

rodinný z n á m ý . . . ) nebo navštěvovalo školu pověřenou péčí o dětí zdravotníků?

f \ Dítě zůstávalo doma v péfí jiná osoby, která mu s~s Dítě docházelo do školy pověřené páči o děti zdravotníků, kde
asistovala u distanfní výuky absolvovalo distanční výuku

7 Byli jste schopni zajistit dítěti technické v y b a v e n í pro distanční v ý u k u ?

. , „ ,. Ano, ale neměli jsme k Ne.mélijsme .. „ . . . . . , Ano, kazdedite melo svui , , . , , . , . Ne, neměli isme zadne
O . , . , „ . . . , . , . . . . . r\ dispozici kvalitní připojeni f-s technické zařízeni /~\ . . pocitac/tablet/telefon s nrinoienim k U , , V J technické vybaveni pra r k internetu, spojeni jen pro některé z .. . . . nternetu , . , děti k distanční výuce vypadávalo dai

Ne, škola nám nabídla zapůjčení
f-\ počítače/tabletu či zajistila datové

připojení k i nternetu a využili jsme
loho

8 Dokázali jste Vy a Vaše dítě o v l á d a t elektroniku natolik, abyste se m o h l i zapojit do výuky?

Q Ano, zvládli jsme to Q Ano, ale dítěti bylo třeba Q Ne, všichni jsme měli zpočátku problém a vše jsme se museli
všichni asistovat naučit postupně

9 Kolik času jste strávili denně při výuce Vašich dětí (asistence při online výuce, vysvětlení učiva,

kontrola ú k o l ů . . . ) ?

O Žádný, dítě si vše řešilo /-> Méněnežl r—s 1 až 2 / - \ , . . . .. / - \ . , . . . . ..
U U 2 az 3 hodiny U Vicenez 5 hodiny samostatne hodinu hodiny

10 Z v l á d a l o Vaše dítě při distanční výuce v ý u k u prvopočátečního čtení a psaní?

. . , Ne, museli jsme požádat vyučující o Ne,hledali
O Ano, vše isme zvládli / - s Ano, ale někdy bylo náročné s^. , , ' , , , , f \

... . \J ' ,. \J individuální pomoc (doučovaní, individuální \_J isme pomoc bez problému dítěti učivo vysvětlit . vysvětleni.,.) JI nde

o t 0
Ne, ale neřešili jsme
ta

iné (prosím, uveďte)

11 Využívali jste k p o d p o ř e v ý u k y psaní online v ý u k o v á videa (např. Čtení a psaní s A g á t o u . . . ) ?

O Ano O Ne

12 Četli jste v d o b ě distanční v ý u k y dětem alespoň 15-20 minut denně?

O Ano, čteme jím pravidelně O Ano, někdy četlo dítě nám O Ne, četli jsme jim jen občas O Ne, dětem nečteme
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13 Jaká byla podle Vás pozitiva distanční v ý u k y (lze zvolit více variant)?

I I Nic f~J Lépe ovládáme moderní IT technologie Q Děti jsou samostatnější Q Lepší vztahy v rodině

I I J i n á (prosím, uvedte)

14 Jaká byla podle Vás negativa distanční v ý u k y (Lze zvolit více variant)?

• Nic i— i Chybějící sociální
— kontakt dětí i rodičů

Ztráta
I I motivace

dětí

i—i Nedostatečná zpětná vazba
— mezi rodiči a vyučujícím

i— i Vyšší náročnost na přípravu a časový stres
(bylo náročné dítěti učivo vysvětlit)

I I Jiné (prosím, uveďte)

Děkuji za Vá? čas a odpovědi.
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