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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 134 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 56 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 6 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Diplomová práce se věnuje zajímavému tématu, tj. podmínkám výuky čtenářské gramotnosti v době distanční
výuky v období Covid - 19. Zároveň se zaměřuje na na podmínky využití tvořivých metod v této těžké době.
Stanovené cíle byly naplněny.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Autorka prokázala, že umí pracovat s odbornou literaturou, vhodně v některých případech zaujala své stanovisko
k dané problematice. Úvodní část práce tvoří kvalitní základ empirické části práce.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Průzkumná část práce je přehledně zpracovaná pomocí grafů. Jednotlivé cíle a otázky včetně použitých metod
(s.56 - 60) jsou vhodně stanovené včetně použitých metod (dotazníku). Výsledky šetření a jejich porovnání
práce žáků v 1. a 2. období pandemie uvádí kapitola 14 a 15 spolu se závěrečným shrnutím v kapitole 16.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Celá práce je dobře čtivá, zajímavá s chronologickým řazením s použitím odborné terminologie a zpracováním. U
autorky je patrný zájem o danou problematiku. Práce svou strukturou a obsahem odpovídá pracím tohoto druhu
a doporučuji ji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
V čem Vás práce a její průzkum obohatil a co pro Vás bylo nejvíce zajímavé?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 12. 06. 2023